

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre/ 2015
Receitas Primárias Correntes (I)	1.651.520.000,00	567.544.976,83	508.516.463,22
Receitas Tributárias	520.110.000,00	188.208.275,82	178.710.586,29
IPTU	162.624.000,00	87.748.358,96	82.442.075,30
ISS	192.973.000,00	55.117.817,77	51.093.417,93
ITBI	65.537.000,00	12.039.116,49	16.581.489,88
IRRF	67.472.000,00	15.994.037,53	12.189.694,44
Outras Receitas Tributárias	31.504.000,00	17.308.945,07	16.403.908,74
Receitas de Contribuições	232.263.000,00	60.078.220,79	58.047.955,30
Receitas Previdenciárias	212.533.000,00	56.774.089,72	51.475.287,59
Outras Receitas de Contribuições	19.730.000,00	3.304.131,07	6.572.667,71
Receita Patrimonial Líquida	418.000,00	106.980,00	121.454,90
Receita Patrimonial	57.297.286,00	31.253.991,55	19.271.859,02
(-) Aplicações Financeiras	56.879.286,00	31.147.011,55	19.150.404,12
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-
Transferências Correntes	757.193.000,00	276.265.260,56	236.154.897,69
FPM	73.242.000,00	21.644.301,25	22.666.596,89
ICMS	195.863.000,00	56.665.951,26	51.899.040,79
IPVA	98.184.000,00	77.623.984,89	43.671.369,91
Convênios	1.400.000,00	680.267,70	1.388.094,50
Outras Transferências Correntes	388.504.000,00	119.650.755,46	116.529.795,60
Demais Receitas Correntes	141.536.000,00	42.886.239,66	35.481.569,04
Dívida Ativa	38.791.000,00	8.886.810,15	8.987.143,91
Diversas Receitas Correntes	102.745.000,00	33.999.429,51	26.494.425,13
Receitas de Capital (II)	188.735.214,00	8.943.981,25	10.221.910,28
Operações de Crédito (III)	156.103.000,00	6.696.103,23	7.412.253,46
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	350.000,00	3.152,00	-
Transferências de Capital	32.262.214,00	2.244.726,02	2.809.656,82
Convênios	25.268.000,00	966.916,21	2.129.587,87
Outras Transferências de Capital	6.994.214,00	1.277.809,81	680.068,95
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	-
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	32.282.214,00	2.244.726,02	2.809.656,82
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.683.802.214,00	569.789.702,85	511.326.120,04

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Despesas Correntes (VIII)	1.640.964.799,36	550.682.659,36	462.142.270,97	448.564.149,22	386.574.744,41
Pessoal e Encargos Sociais	953.344.160,09	304.308.988,63	250.671.370,31	304.279.466,96	250.661.661,27
Juros e Encargos da Dívida (IX)	22.972.000,00	7.206.540,71	4.573.390,92	7.206.540,71	4.573.390,92
Outras Despesas Correntes	664.648.639,27	239.167.130,02	206.897.509,74	137.078.141,55	131.339.692,22
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.617.992.799,36	543.476.118,65	457.568.880,05	441.357.608,51	382.001.353,49
Despesas de Capital (XI)	289.444.149,80	38.366.087,78	21.048.742,55	19.115.778,75	14.076.324,65
Investimentos	243.889.149,80	21.043.165,24	8.433.072,71	1.905.272,67	1.517.296,14
Inversões Financeiras	11.423.000,00	4.787.156,68	4.330.555,94	4.674.740,22	4.273.914,61
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.393.000,00	4.787.156,68	4.330.555,94	4.674.740,22	4.273.914,61
Amortização da Dívida (XIV)	34.132.000,00	12.535.765,86	8.285.113,90	12.535.765,86	8.285.113,90
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	255.282.149,80	25.830.321,92	12.763.628,65	6.580.012,89	5.791.210,75
Reserva de Contingência (XVI)	3.414.000,00	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	70.006.000,00	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.946.694.949,16	569.306.440,57	470.332.508,70	447.937.621,40	387.792.564,24
Resultado Primário (VII - XVIII)	(262.892.735,16)	483.262,28	40.993.611,34	121.852.081,45	123.533.555,80

Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(136.844.000,00)

FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Nota 03: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3003 de 25/05/2016 do Jornal Oficial do Município.

Nota 04: Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Autarquias e Câmara Municipal de Londrina.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ